- 1 -

ハイランド二丁目自治会・平成２８年度通常総会議事録

１．開催日時   平成２８年５月１５日（日） 午後１時００分開会  午後２時４０分閉会

２．開催場所   ハイランド二丁目自治会館 大会議室

３．会員の総数

（１）正会員数 １,７９９会員（６８７世帯） 賛助会員数 ４会員（平成２８年３月３１日現在）

（２）表決権総数 ６８７個（世帯代表会員）

４．出席会員

（１）総会出席者数 ７６名  出席会員の表決権数    ７４個

（２）議決権行使書数                 １３９個

（３）委任状数                     ４２６個

（４）出席総数                       ６３９個（表決権総数の９３．０％）

５．議長及び議事録作成者並びに議事録署名人の選任

（１）開会

定刻となり、司会者の畠山忠正副会長が開会を宣言し、八嶋勲総務部長が本日の通常総会は規

約第１９条（総会の定足数）の条件を満たしており、総会が成立した旨の報告を行った。

（２）会長挨拶

議事に先立って、鈴木惇司会長が挨拶を行なった。

（３）議長の選任

司会者が、規約第１８条に基づき議長の選出を諮ったところ、会場より司会者一任の声があり、

司会者が高田良三氏を指名、満場一致で選任した。

（４）議事録作成者の選任

議長が、議案の審議に先立ち議事録作成者の選出を諮ったところ、会場より議長一任の声があ

り、議長が星春次氏を指名、満場一致で選任した。

（５）議事録署名人の選任

議長が、規約第２２条２項に基づき、議事録署名人２名の選出を諮ったところ、会場より議長

一任の声があり、議長が追野俊夫氏及び秋元英二氏を指名、満場一致で選任した。

６．総会に付した事項

議長から、議案毎に審議し採決を行い、採決の方法は規約第２０条に基づき、出席した会員の過

半数の同意をもって決する旨を周知。議案４件を上程し審議に入った。

第１号議案  平成２７年度事業報告及び事業収支決算の承認を求める件

第２号議案  平成２８年度運営計画（案）及び事業収支予算（案）の承認を求める件

   第３号議案  街路防犯灯費の徴収額及び名称の改定の承認を求める件

   第４号議案  平成２８年度補欠役員の選任

７．議事の経過概要および議決事項

 - 2 -

（１）第１号議案  平成２７年度事業報告及び事業収支決算の承認を求める件

①八嶋総務部長が、議決権行使書数１３９個の全てが全議案に賛成であることを報告したのち、

平成２７年度の事業概要の報告を行なった。

②安田佐智子会計が、平成２７年度ハイランド二丁目自治会一般会計決算書について報告を行な

った。

③山崎勲会計が、平成２７年度ハイランド二丁目自治会街路防犯灯会計収支決算書について報告

を行なった。

④畠山副会長が、平成２７年度ハイランド二丁目自治会館会計収支決算書について報告を行なっ

た。

⑤八嶋総務部長が、財産目録について報告を行なった。

⑥亀井博監事が、平成２７年度事業報告及び収支決算について、「監査の結果、これらの書類は収

支の状況を正しく示しており、公正妥当な処理がなされている」との監査報告を行った。

⑦議長が本議案を審議に諮ったところ、質疑なく原案通り満場一致で可決承認された。

（２）第２号議案  平成２８年度運営計画（案）及び事業収支予算（案）の承認を求める件

  ①八嶋総務部長が、平成２８年度運営計画（案）について提案説明を行なった。

  ②鈴木会長が、平成２８年度ハイランド二丁目自治会一般会計収支予算（案）について提案説明

を行なった。

③山崎会計が、平成２８年度ハイランド二丁目自治会防犯防災管理費会計収支予算（案）につい

て提案説明を行なった。

④畠山副会長が、平成２８年度ハイランド二丁目自治会館会計収支予算（案）について提案説明

を行なった。

⑤議長が本議案を審議に諮ったところ、質疑なく原案通り満場一致で可決承認された。

（３）第３号議案  街路防犯灯費の徴収額及び名称の改定の承認を求める件

①山崎会計が、街路防犯灯費の徴収額及び名称の改定について提案説明を行った。

②議長が本議案を審議に諮ったところ、質疑なく原案通り満場一致で可決承認された。

（４）第４号議案  平成２８年度補欠役員の選任

①鈴木会長が、規約１２条に定める通り役員の任期は２年であり本年度は改選年度ではないが、

諸般の事情で退任する役員の補欠役員選任を行う旨の報告を行った。

②鈴木会長が、規約施行細則第１９条第１項４号の規定に基づき、補欠役員及び専門部会委員（防

災対策委員会及びホームページ運営委員会）を委嘱したとの報告を行なった。

②議長が本議案を審議に諮ったところ、質疑なく原案通り満場一致で可決承認された。

（５）会長挨拶及び新役員の紹介

①鈴木会長が、「会員のいっそうの協力を頂いて、共助・共生のまちづくりのために力を尽くした

い」旨の挨拶を行なった。

  ②鈴木会長が、新役員と担当部署の紹介及び専門委員会並びに民生委員、協力団体役員の紹介を

行った。

 - 3 -

（６）閉会宣言

①以上をもって全ての議事を終了したので、議長は議事録作成者を解任し、午後２時２５分閉会

を宣言した。

（７）退任役員の紹介及び挨拶

   ①鈴木会長が、平成２７年度を以て退任する鈴木康平防災部長、松岡誠一総務部長及び江頭宏防

災対策委員長の３氏を紹介し、鈴木康平氏が代表し退任の挨拶を行った。

本総会の議事の経過概要およびその結果を明確にするため本議事録を作成し、議長並びに議事録

署名人は次の通り署名押印した。

平成２８年５月１５日

ハイランド二丁目自治会通常総会

議    長：                      印

議事録署名人：                      印

議事録署名人：                                  印